
 
 

ปัญหาการควบรวมกจิการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบับที ่3) 
เพ่ือยกเว้นรัษฎากร1 

 
ณฎัฐา โอภาสธนธร2 

  
จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการควบรวมกิจการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อ

ยกเวน้รัษฎากร มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และหลกัเกณฑก์ารไดรั้บ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจากการควบรวมกิจการ (Merger & Acquisition: M&A) ในรูปแบบการโอน
กิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer: EBT) ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่การปรับ
โครงสร้างองคก์ร (Reorganization) เป็นทางเลือกหน่ึงของผูป้ระกอบการท่ีตอ้งการเพิ่มมูลค่าธุรกิจ ความ
เจริญเติบโต ศกัยภาพ ความสามารถในการแข่งขนัทางการคา้ และความอยูร่อด ดว้ยการอาศยัปัจจยัภายนอก
เป็นเคร่ืองมือขบัเคล่ือนธุรกิจ มิใช่ความสามารถในการบริหารและจดัสรรทรัพยากรขององคก์รอยา่งแทจ้ริง 
เรียกวา่ “การเติบโตแบบกา้วกระโดด” (Inorganic Growth) และเป็นการขยายการด าเนินธุรกิจจากภายนอก 
(External Expansion) ท่ีเรียกวา่ “การรวมธุรกิจ” (Business Combination) คือการน ากิจการตั้งแต่สองกิจการ
ข้ึนไปท่ีแยกต่างหากจากกนัรวมเป็นหน่วยธุรกิจใหม ่เพื่อใหไ้ดม้าซ่ึงสินทรัพย ์อ านาจการควบคุมและการ
บริหาร การรวมธุรกิจมีหลายรูปแบบ ไดแ้ก่ การซ้ือหุน้ (Share Acquisition) การซ้ือขายหรือโอนหน่วยธุรกิจ 
(Business Acquisition) การควบรวมหรือผนวกกิจการ (Amalgamation) การโอนกิจการบางส่วน (Partial 
Business Transfer) และการโอนกิจการทั้งหมด (Entire Business Transfer) ทั้งน้ี หลกัเกณฑ ์เง่ือนไข วธีิการ
และขอ้จ ากดัยอ่มแตกต่างกนั รวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ถือเป็นปัจจยัส าคญัส าหรับการรวมธุรกิจ 
ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยบ์ญัญติัขั้นตอนและวธีิการรวมธุรกิจเพยีงรูปแบบเดียวตรงกบัความหมาย
การควบรวมบริษทั ในบรรพ 3 ลกัษณะ 22 หมวด 4 ส่วนท่ี 9 การควบบริษทัจ ากดัเขา้กนั มาตรา 1238 ซ่ึงมี 
2 ลกัษณะ คือ 1) บริษทัตั้งแต่สองบริษทัข้ึนไปควบรวมกนัเป็นบริษทัใหม่ และบริษทัท่ีมาควบรวมกนัต่าง
หมดสภาพการเป็นนิติบุคคล กล่าวคือ เม่ือบริษทั A ควบเขา้กบับริษทั B จะเกิดเป็นบริษทั C แสดงใหเ้ห็น
ดว้ยการแทนสูตร A + B = C ซ่ึงรูปแบบดงักล่าวเรียกวา่ “การควบบริษทั” และ 2) บริษทัตั้งแต่สองบริษทั
ข้ึนไปควบรวมกนัโดยบริษทัหน่ึงบริษทัใดยงัคงมีสภาพเป็นนิติบุคคล และบริษทัอ่ืนท่ีควบรวมกนัหมด
สภาพจากการเป็นนิติบุคคล กล่าวคือ เม่ือบริษทั A ควบเขา้กบับริษทั B บริษทัใดบริษทัหน่ึงระหวา่ง A  
หรือ B จะส้ินสภาพไปเหลือแต่บริษทั B หรือ A แลว้แต่กรณี แสดงให้เห็นดว้ยการแทนสูตร A + B = A 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการควบรวมกิจการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ 

(ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้รัษฎากร โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ 
รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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หรือ B ซ่ึงรูปแบบดงักล่าวเรียกวา่ “การผนวกบริษทั” นอกจากน้ีการควบรวมกิจการรูปแบบอ่ืน ยงัไม่มี
กฎหมายบญัญติัรองรับโดยตรง ในทางภาษีของการควบรวมกิจการ ประมวลรัษฎากรบญัญติัไวใ้นส่วน 3 
หมวด 3 ลกัษณะ 2 มาตรา 72 ถึงมาตรา 74 ทั้งการควบกิจการและการโอนกิจการ ซ่ึงในท่ีน้ีศึกษาเฉพาะการ
โอนกิจการทั้งหมด กล่าวคือ การท่ีบริษทัหน่ึงโอนกิจการในบรรดาทรัพยสิ์น หน้ีสิน สิทธิ หนา้ท่ี และความ
รับผดิใหแ้ก่อีกบริษทัหน่ึง ผูโ้อนมีหนา้ท่ีเลิกกิจการและช าระบญัชี ผูรั้บโอนมีหนา้ท่ีออกหุน้เพิ่มทุนใหแ้ก่ผู ้
โอน ฉะนั้น การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตอ้งเขา้เง่ือนไขตามประมวลรัษฎากรและประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้รัษฎากร  
 จากการศึกษาท าใหท้ราบถึงปัญหาในทางปฏิบติัเร่ืองการตีความและการน ามาปรับใชเ้พื่อยกเวน้
ภาษีอากรของประมวลรัษฎากรและประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ
เง่ือนไขการควบเขา้กนั หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนัของบริษทัมหาชนจ ากดั หรือบริษทัจ ากดั เพื่อ
ยกเวน้รัษฎากร ลงวนัท่ี 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 จึงเกิดความไม่สอดคลอ้งกนัหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 
 จากการศึกษาประเด็นปัญหาการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูโ้อนและผูรั้บโอน การไดรั้บสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร ผูโ้อนและผูรั้บโอนตอ้งเป็นบริษทัมหาชนจ ากดัและบริษทัจ ากดัท่ีตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยเท่านั้น ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้รัษฎากร และส าหรับ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ก าหนดใหผู้โ้อนและผูรั้บโอนตอ้งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็น
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อน จึงจะเป็นผูมี้สิทธิด าเนินการโอนกิจการทั้งหมดได ้ในทาง
ปฏิบติัจึงเกิดความไม่สอดคลอ้งกนั เน่ืองจากการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ยวธีิการจดทะเบียน ตอ้งมี
รายรับเกินกวา่หน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปี จึงมีสิทธิยืน่ค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ฉะนั้นหากผูโ้อน
และหรือผูรั้บโอนมีรายรับไม่ถึงหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปี อาจกล่าวไดว้า่ผูโ้อนและผูรั้บโอนจ าเป็นตอ้ง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มก่อน ซ่ึงเป็นการเพิ่มขั้นตอนและ
ขยายระยะเวลาการโอนกิจการทั้งหมดตามท่ีตกลงกนั 
 ประเด็นปัญหาท่ีสองการโอนกิจการทั้งหมดกรณีบริษทัโฮลด้ิง (Holding Company) ประมวล
รัษฎากรไม่มีบทบญัญติัเร่ืองบริษทัโฮลด้ิงเป็นการเฉพาะ จึงน าบทบญัญติัเร่ืองหุน้ส่วนและบริษทัมาใช้
บงัคบัโดยอนุโลม ในทางธุรกิจบริษทัโฮลด้ิงมีรายไดจ้ากการถือหุน้ในบริษทัอ่ืนเป็นหลกั ไม่มีการประกอบ
ธุรกิจอยา่งมีนยัส าคญัเป็นของตนเอง ผลตอบแทนจึงอยูใ่นรูปของเงินปันผล (Dividend) ซ่ึงเป็นรายได้
ทางออ้มเน่ืองจากการประกอบกิจการ (Passive Income) การไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีการ
โอนกิจการทั้งหมดยอ่มเป็นประโยชน์แก่บริษทัมหาชนและบริษทัจ ากดัทัว่ไปต่อเม่ือเขา้หลกัเกณฑแ์ละ
เง่ือนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้รัษฎากร ซ่ึงสินคา้คงเหลือและหรือ
ทรัพยสิ์นท่ีผูป้ระกอบการมีไวใ้นการประกอบกิจการของผูป้ระกอบการซ่ึงโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนั ไม่
ถือเป็นการขาย ตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร แต่เม่ือเป็นบริษทัโฮลด้ิงการโอนกิจการ
ทั้งหมดอาจเป็นหน่ึงในวธีิการหลีกเล่ียงภาษีอากร (Tax Avoidance) จากการขายหุน้ตามปกติ ซ่ึงการโอน
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ทรัพยสิ์นดงักล่าว ถือเป็นการขาย ตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ประเด็นปัญหาท่ีสามระยะเวลาการยืน่แบบการโอนกิจการทั้งหมดต่อกรมสรรพากร ในการขอรับ
สิทธิประโยชนท์างภาษีอากรส าหรับการโอนกิจการทั้งหมดตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) 
เพื่อยกเวน้รัษฎากร ก าหนดใหผู้รั้บโอนตอ้งแจง้รายช่ือผูถื้อหุน้ จ  านวนหุน้ และมูลค่าหุ้น ตามทะเบียนหุ้น
ทั้งของผูโ้อนและผูรั้บโอนต่ออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแต่วนัจดทะเบียนเปล่ียนแปลงกรณีโอน 
ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด คือ แบบ ค.อ.1-4 ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีซ่ึงเป็นท่ีตั้งผูรั้บโอน แต่ในทาง
ปฏิบติัขั้นตอนการโอนกิจการสามารถท าไดโ้ดยตกลงตามสัญญาโอนระหวา่งผูโ้อนและผูรั้บโอน ยอ่มมีผล
ผกูพนัคูส่ัญญา ณ วนัท าสัญญาแลว้ ไม่จ  าเป็นตอ้งจดทะเบียนการโอนกิจการต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ 
กระทรวงพาณิชย ์ฉะนั้น ขั้นตอนการจดทะเบียนจึงมี 2 กรณี คือ 1) การจดทะเบียนเลิกกิจการและช าระ
บญัชีของผูโ้อน และ 2) การจดทะเบียนเพิ่มทุนของผูรั้บโอน ระยะเวลาการยืน่แบบแจง้รายละเอียด (แบบ 
ค.อ.1-4) อนัเป็นหนา้ท่ีของผูรั้บโอนตอ้งยืน่ต่อกรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแต่วนัจดทะเบียน
เปล่ียนแปลงกรณีโอน ซ่ึงในทางปฏิบติัค าวา่ “การจดทะเบียนเปล่ียนแปลงกรณีโอน” อาจตีความไดว้า่
หมายถึง วนัท่ีนายทะเบียนรับจดทะเบียนเลิกกิจการของผูโ้อน แมย้งัไม่มีการช าระบญัชีก็ตาม  
 ประเด็นปัญหาท่ีส่ีความสัมพนัธ์ของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งกรณีการโอนทรัพยสิ์นประเภท
อสังหาริมทรัพย ์ประกอบดว้ย กรมสรรพากร (The Revenue Department) กรมพฒันาธุรกิจการคา้ 
(Department of Business Development) และกรมท่ีดิน (Department of Land) ซ่ึงขั้นตอนการโอนกิจการ ผู ้
โอนและผูรั้บโอนไม่ตอ้งจดทะเบียนโอนกิจการต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ ดงัเช่นการควบกิจการตาม
ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์และการไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ก็ตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์
และเง่ือนไขในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้รัษฎากร กล่าวคือ ผูรั้บโอนมีหนา้ท่ียืน่
แบบแจง้รายละเอียดตามท่ีอธิบดีก าหนด คือ แบบส าหรับการแจง้รายการกรณีควบเขา้กนั เพื่อยกเวน้
รัษฎากร (แบบ ค.อ.1-4) ภายใน 30 วนันบัแต่วนัจดทะเบียนเปล่ียนแปลงกรณีโอน ในท่ีน้ีทรัพยสิ์นท่ีโอน
กิจการเป็นอสังหาริมทรัพย ์ยอ่มถือหลกัการเปล่ียนแปลงทางทะเบียนเป็นสาระส าคญั เม่ือผูรั้บโอน
ด าเนินการภายในก าหนดเวลา กรมสรรพากรจะมีหนงัสือแจง้การโอนกิจการทั้งหมด (แบบ ค.อ.6) ไปยงั
กรมท่ีดินเพื่อยกเวน้ภาษี 
 ระยะเวลาส าหรับการโอนทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพย ์ผูรั้บโอนไม่อาจจดทะเบียนเพิ่มทุน
โดยการออกหุ้นใหแ้ก่ผูโ้อนไดท้นัทีในวนัโอนกิจการ เน่ืองจากการจดทะเบียนเพิม่ทุนต่อกรมพฒันาธุรกิจ
การคา้ กรณีช าระค่าหุน้เพิม่ทุนดว้ยทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพยห์รือทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียน ตอ้งน าส่ง
ส าเนาหลกัฐานแสดงความเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นนั้นประกอบการพิจารณา นายทะเบียนจึง
สามารถรับจดทะเบียนเพิม่ทุนได ้กรณีเทียบไดก้บัการช าระค่าหุน้เพิ่มทุนดว้ยทรัพยสิ์นอ่ืนนอกจากตวัเงิน 
ซ่ึงระยะเวลาด าเนินการไม่สอดคลอ้งกบัการยืน่แบบ ค.อ.1-4 ท่ีก าหนดให้ระบุช่ือผูถื้อหุน้ จ  านวนหุน้ และ
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มูลค่าหุน้ตามทะเบียนหุ้น (แบบ บอจ.5) ยืน่ต่อกรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแต่วนัจดทะเบียน
เปล่ียนแปลงกรณีโอน ในทางปฏิบติัการจดทะเบียนเพิ่มทุนยงัไม่เกิดข้ึน หากผูโ้อนด าเนินการโอน
อสังหาริมทรัพยโ์ดยการเปล่ียนแปลงทางทะเบียนก่อนไดรั้บอนุมติัสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรจาก
กรมสรรพากรไปยงักรมท่ีดิน ผูโ้อนจะตอ้งเสียภาษีเหมือนกรณีโอนทรัพยสิ์นปกติตามท่ีกฎหมายก าหนด 
  จากการศึกษาคน้ควา้การควบรวมกิจการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัท่ี 3) เพื่อยกเวน้
รัษฎากร ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูโ้อนและผูรั้บโอน ผูศึ้กษาพบวา่การเขา้สู่ระบบ
ภาษีมูลค่าเพิม่โดยการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม พจิารณาจากรายรับของกิจการเกินกวา่หน่ึงลา้นแปดแสน
บาทต่อปี หากผูโ้อนและหรือผูรั้บโอนฝ่ายใดฝ่ายหน่ึงมีรายรับไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปีตามท่ี
กฎหมายก าหนด การเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อยกเวน้รัษฎากร ยอ่มไม่ก่อให้เกิดสิทธิประโยชน์ทางภาษี 
และเพิ่มขั้นตอนใหแ้ก่ผูป้ระกอบการเกินสมควร จึงมีขอ้เสนอแนะใหก้รมสรรพากรจดัท าแนวปฏิบติัการ
ขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรกรณีโอนกิจการทั้งหมดอยา่งชดัเจนและเผยแพร่ทัว่ไป เพื่อใหเ้ป็น
มาตรฐานเดียวกนัและเกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีต่อไป 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัการโอนกิจการทั้งหมดกรณีบริษทัโฮลด้ิง (Holding Company) ผูศึ้กษาพบวา่กรณี
ผูโ้อนเป็นบริษทัโฮลด้ิง อาจใชช่้องวา่งทางกฎหมายดว้ยเจตนาหลีกเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) จากการขาย
หุน้ตามปกติ ซ่ึงการโอนหุน้ถือเป็นการขาย ตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร อยูใ่นบงัคบัตอ้ง
เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นรูปแบบการโอนกิจการทั้งหมดเพื่อยกเวน้รัษฎากร จึงมีขอ้เสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติม
หลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการ
ควบเขา้กนั หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนัของบริษทัมหาชนจ ากดั หรือบริษทัจ ากดั เพื่อยกเวน้รัษฎากร 
ลงวนัท่ี 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 โดยก าหนดเป็นขอ้ยกเวน้ห้ามบริษทัโฮลด้ิงโอนกิจการทั้งหมด เพือ่ใหไ้ดรั้บ
สิทธิประโยชนท์างภาษีอากร อนัเป็นการอุดช่องวางของกฎหมายอยา่งหน่ึง 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาการยืน่แบบการโอนกิจการทั้งหมดต่อกรมสรรพากร ผูศึ้กษาพบวา่
ระยะเวลาการยืน่แบบ ค.อ.1-4 อนัเป็นหนา้ท่ีของผูรั้บโอนตอ้งยืน่ต่อกรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแต่วนั
จดทะเบียนเปล่ียนแปลง ในทางปฏิบติัมีปัญหาเร่ืองการตีความค าวา่ “นบัแต่วนัจดทะเบียนเปล่ียนแปลง” 
จากการศึกษาคน้ควา้ขอ้ความดงักล่าวอาจตีความเพื่อเป็นประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีวา่ หมายถึง วนัท่ีนาย
ทะเบียนรับจดทะเบียนเลิกกิจการของผูโ้อน แมย้งัไม่มีการช าระบญัชีก็ตาม 
 4. ปัญหาเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งกรณีการโอนทรัพยสิ์นประเภท
อสังหาริมทรัพย ์ผูศึ้กษาพบวา่ในขั้นตอนการจดทะเบียนเพิ่มทุนของผูรั้บโอนต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ 
การช าระค่าหุน้เพิ่มทุนดว้ยทรัพยสิ์นประเภทอสังหาริมทรัพยห์รือทรัพยสิ์นมีทะเบียน ตอ้งน าส่งส าเนา
หลกัฐานแสดงความเป็นเจา้ของกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นท่ีโอนประกอบการพิจารณา นายทะเบียนจึงสามารถ
รับจดทะเบียนได ้กรณีเทียบไดก้บัการช าระค่าหุน้เพิ่มทุนดว้ยทรัพยสิ์นอ่ืนนอกจากตวัเงิน อีกทั้งตอ้งยืน่
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แบบ ค.อ.1-4 ต่อกรมสรรพากรภายใน 30 วนั นบัแต่วนัจดทะเบียนเปล่ียนแปลงกรณีโอน ซ่ึงในทาง
ปฏิบติัการจดทะเบียนเพิ่มทุนยงัไม่เกิดข้ึน เพื่อประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษี จึงมีขอ้เสนอแนะใหก้รมสรรพากร
แกไ้ขเพิ่มเติมหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และ
เง่ือนไขการควบเขา้กนั หรือโอนกิจการทั้งหมดใหแ้ก่กนัของบริษทัมหาชนจ ากดั หรือบริษทัจ ากดั เพื่อ
ยกเวน้รัษฎากร ลงวนัท่ี 19 ตุลาคม พ.ศ. 2555 ขอ้ 4 โดยออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ (ฉบบัแกไ้ข
เพิม่เติม) แยกรายละเอียดในแบบ ค.อ.3 ผูถื้อหุน้ จ  านวนหุน้ และมูลค่าหุน้ตามทะเบียนหุน้ ยืน่ภายหลงัการ
จดทะเบียนเพิ่มทุน เพื่อความถูกตอ้งและสะดวกต่อการตรวจสอบ ขณะท่ีแบบ ค.อ.1, 2 และ 4 ผูรั้บโอน
ยงัคงมีหนา้ท่ียืน่ภายในระยะเวลาเดิมท่ีกฎหมายก าหนด เพื่อสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรต่อไป 
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